

Orkla Suomi Finland Oy Ab

LAUSUNTO

7.2.2025

Asia: VM088:00/2024

Hyvä vastaanottaja,

Liittyen Suomen hallituksen esitykseen eduskunnalle makeisten ja suklaan arvonlisäverokannan siirtämistä yleiseen verokantaan, haluamme kunnioittavasti tuoda esiin sen tuomia haasteita Suomen makeistuottajille.

Suunniteltu verokorotus vaikeuttaa investointien saamista Suomeen

Orkla Suomen tehdas Vaajakoskella valmistaa laadukkaita Pandan suklaa- ja lakritsituotteita. Tehdas työllistää sesongit huomioiden noin 250 henkilöä. Tehtaamme on osa kansainvälisesti toimivan Orkla Snacks liiketoiminta-alueen tehdasverkostoa ja kilpailemme näin ollen tehdasinvestoinneista yhtiön muiden Pohjoismaissa ja Baltiassa sijaitsevien yksiköiden kanssa. Haluamme myös jatkossa olla Vaajakoskella vahva paikallinen toimija ja työllistäjä, ja investoinnit ovat keskeinen osa tätä kehitystä.

Toimintaympäristön vakaus on ensisijaisen tärkeää, kun yritykset tekevät päätöksiä investoinneista. Käsillä oleva lakimuutosehdotus ei tuo kaivattua vakautta vaan pahimmillaan luo pelon korkeamman verokannan laajentamisesta jatkossa koskemaan myös muita tuotekategorioita. Suomen kilpailukyvyn säilyttäminen investointipäätöksissä vaatii mahdollisimman vakaata toimintaympäristöä vähintään seuraavien 5–10 vuoden ajaksi.

Veronkorotus ei edistä terveyttä eikä vastuullisuutta

Lakiesityksessä todetaan, että aiemmin käytössä ollut korkeampi makeisvero ei vähentänyt makeisten kulutusta. Näin on syytä odottaa tapahtuvan myös nyt mahdollisen arvonlisäverokannan muutoksessa makeisten ja suklaan osalta. Sen sijaan voimme odottaa, että veronmuutoksen myötä kulutus siirtyy halvempiin, usein ulkomailla valmistettuihin makeisiin ja suklaisiin. Tämä heikentää suomalaisen korkealaatuisen ja vastuullisia raaka-aineita käyttävän tuotannon kilpailukykyä.

Lisäksi on riski, että makeisvalmistajien tuotekehityksessä painopiste jouduttaisiin siirtämään vastuullisuuden sijaan raaka-ainekustannusten vähentämiseen. Esimerkiksi sokerin käyttö voisi lisääntyä ja sertifioidun kaakaon käyttö vähentyä. Nämä ovat isoja askeleita taaksepäin vastuullisuuskehityksessä. Lisäksi arvonlisäverokannan muutos voi jopa lisätä epäterveellisempien raaka-aineiden kulutusta.

Verokannan muutos on epäoikeudenmukainen ja vääristää kilpailua

Lakiehdotus ei kohtele samantyyppisiä tuotteita tasapuolisesti ja siten vääristää kilpailua.

Ehdotuksessa todetaan, että ”Verotuksen neutraalisuuden periaatteen vastaista on se, että samankaltaisia ja keskenään kilpailevia tavaroita tai palveluita kohdellaan arvonlisäverotuksessa eri tavalla”. Esitetty lakimuutos ei toteuta verotuksen neutraaliusperiaatetta, vaan asettaa samanlaisia ominaisuuksia sisältävät ja samanlaisiin tarpeisiin käytettävät tuotteet eriarvoiseen asemaan verotuksellisesti.

Nopea muutos aiheuttaa koko alalle ylimääräisiä kustannuksia

Makeisteollisuudelle, tavarantoimittajille ja vähittäiskaupoille muutos aiheuttaa valtavan määrän ylimääräistä hallinnollista taakkaa ja kustannuksia erityisesti suunnitellun kohtuuttoman tiukan aikataulun vuoksi. Taannoinen makeisvero jouduttiin perumaan ja näkemyksemme mukaan arvonlisäverokannan muutosta tulisi kohtamaan sama kohtalo. On kohtuutonta asettaa toimiala tämänkaltaiselle hallinnolliselle taakalle lyhytnäköisen muutoksen takia.

Pyydän, että huomioitte makeisten arvonlisäkannasta päätettäessä suomalaisen makeistutuotannon kilpailukyvyyn ja tasapuoliset toimintamahdollisuudet. Tämä on kriittistä koko Suomen elinvoimaisuuden, työpaikkojen ja suomalaisten korkealaatuisten tuotteiden kilpailukyvyyn turvaamiseksi. Oman lausuntomme lisäksi seisomme vankasti Elintarviketeollisuusliiton kannanoton takana.

Vantaalla 7. helmikuuta 2025



Jutta Karppi
Toimitusjohtaja
Orkla Suomi Finland Oy Ab

Lisätietoja:

HR- ja viestintäjohtaja Nina Olin (nina.olin@orkla.fi, +358 50 5727470)